
 
 

  Decreto N. 3 
  Data di registrazione 09/05/2023 

 
 

OGGETTO : 

CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELL’UNITA’ 

ORGANIZZATIVA TEMPORANEA DI PROGETTO 
“DIGITALIZZAZIONE E TRANSIZIONE DIGITALE” - 

PROVVEDIMENTI 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 7 del 

20/01/2023 avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) bandi misura M1C1 

Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA. Approvazione accordo tra l’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico ed i Comuni  di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, 

Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo”; 

 

VISTA analoga deliberazione della Giunta Comunale di Palagano n. 4 del 28/01/2023, con la quale è 

stato approvato lo schema di accordo ex art. 15 L. 241/1990, al fine di disciplinare, in parziale e 

temporanea deroga a quanto stabilito con la Convenzione rep. n. 69 del 16.2.2015, i rapporti tra i Comuni 

di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia, 

Sassuolo e l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, secondo le modalità e nei limiti specificati in tale 

accordo, relativamente alla partecipazione delle proposte progettuali dei singoli Comuni agli avvisi 

pubblicati o ancora da pubblicare dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale 

relativi alle misure 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud, 1.4.1 Esperienza dei servizi 

pubblici, 1.4.3 Adozione PagoPA e app IO e 1.4.4 Adozione Identità Digitale; 

 

PRESO ATTO che, con la medesima deliberazione, è stata costituita presso il Comune di Palagano 

l’unità organizzativa temporanea di progetto “Digitalizzazione e Transizione Digitale”, finalizzata al 

conseguimento dell’obiettivo specifico di cui sopra con scadenza 21 gennaio 2026, eventualmente 

prorogabile, la cui responsabilità deve essere affidata al Responsabile del S.I.A - Servizi Informativi 

Associati dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, temporaneamente assegnato a tempo parziale a 

questo ente per un’ora settimanale, in attuazione dell’accordo predetto, ex art 23-bis, comma 7 D.Lgs 

165/2001; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del S.I.A., incardinato in qualità di responsabile della predetta unità 

organizzativa temporanea di progetto, svolge, per conto di ciascun Comune, le funzioni di Responsabile 

Unico dei Procedimenti sia nella fase di presentazione delle candidature che nella fase di attuazione degli 

interventi e rendicontazione delle spese;  

 

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 267/2000, a mente del quale il Sindaco nomina i responsabili degli 

uffici e dei servizi e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità 

e i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 nonché dagli statuti e regolamenti comunali; 

 

VISTO l’art 8 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo cui 

l’individuazione dei responsabili dei Servizi spetta al Sindaco; 

 

PRESO ATTO che con contratto individuale prot. 3834/2022 è stato assunto il Dott. Tesoriati Gianluca, dal 

14/02/2022 al 27/05/2024 o comunque sino alla data coincidente con la fine del mandato Amministrativo del 



 
Sindaco che ricopriva la carica di Presidente dell’Unione al momento dell’approvazione dell’avviso di 

selezione (ovvero Sindaco del Comune di Formigine), ex art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000, quale Alta 

Specializzazione al profilo professionale di Funzionario Informatico Cat. D dell’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico; 

 

PRESO ATTO che il medesimo ha ricoperto l’incarico di Responsabile del Servizio Autonomo “Sistema 

Informativo SIA”, con tutte le responsabilità e competenze ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, così 

come conferite con decreto prot. n. 3918 del 14/02/2022 dal Presidente pro tempore dell’Unione; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n 1 del 28.02.2023 con il quale si conferiva al Dott. Tesoriati Gianluca, 

l'incarico di Responsabile dell’Unità Organizzativa temporanea di progetto “Digitalizzazione e Transizione 

Digitale” del Comune di Palagano attribuendo le correlate funzioni e responsabilità ai sensi dell'art. 107 del 

D.lgs. n. 267/2000 con effetto dalla data di sottoscrizione del provvedimento e sino al 27/05/2024 o 

comunque sino al termine ultimo del contratto come sopra individuato; 

 

PRESO ATTO che: 

 

- con DGU n. 16/2023 l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico ha approvato l’avvio delle procedure 

per l’individuazione di una nuova alta specializzazione, ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 cui 

conferire l’incarico di responsabile del servizio SIA; 

 

- tale procedura si è conclusa con esito negativo; 

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico del 05.05.2023 di 

cui al prot. n. 13207 ad oggetto: “Decreto di conferimento incarico di Responsabile del Servizio Autonomo 

Sistema Informatico – SIA” con il quale si provvedeva a nominare il Dott. Enrico Seidenari, dipendente a 

tempo indeterminato del Comune di Formigine distaccato per il 100% del proprio tempo lavoro presso la 

stessa Unione, attribuendo le correlate funzioni e responsabilità, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 

e con effetto dal 08.05.2023 al 31.05.2024; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno, alla luce di quanto sopra precisato, disporre il 

conferimento dell'incarico di Responsabile dell’Unità Organizzativa temporanea di progetto 

“Digitalizzazione e Transizione Digitale” del Comune di Palagano al Dott. Enrico Seidenari – in 

sostituzione del dott. Gianluca Tesoriati - attribuendo le correlate funzioni e responsabilità dirigenziali ai 

sensi del già citato art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINATO che oggetto dell’incarico è il perseguimento e la realizzazione di quanto contenuto 

nell’accordo di cui alla sopra citata deliberazione;  

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- le prescrizioni statutarie, regolamentari e contrattuali vigenti; 

 

RITENUTO altresì al fine di garantire la regolarità dell’azione amministrativa e la continuità dei servizi 

dover provvedere all’individuazione ed alla nomina del funzionario che in caso di assenza, impedimento e 

incompatibilità del Responsabile dell’unità organizzativa temporanea di progetto “Digitalizzazione e 

Transizione Digitale” sia legittimato ad esercitarne le funzioni; 

 



 
FORMULATA riserva di integrare e modificare l'incarico conferito con il presente provvedimento, in 

relazione a mutati assetti organizzativi, diverse esigenze organizzative e di servizio, progetti specifici ovvero 

in applicazione di norme legislative, statutarie, regolamentari e contrattuali; 

 

VISTA la propria competenza; 

 

Tutto ciò premesso da considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DECRETA 

 

1. DI CONFERIRE, in sostituzione del Dott. Gianluca Tesoriati, l'incarico di Responsabile dell’Unità 

Organizzativa temporanea di progetto “Digitalizzazione e Transizione Digitale” del Comune di Palagano 

e con attribuzione delle correlate funzioni e responsabilità, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 al 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Formigine - distaccato per il 100% del proprio tempo 

lavoro presso l‘Unione dei Comuni del Distretto Ceramico - Dott. Enrico Seidenari, Responsabile del 

S.I.A - Servizi Informativi Associati, come da già citato Decreto del Presidente Unione del 05.05.2023 di 

cui al prot. n. 13207 e con effetto dal giorno 08.05.2023; 

 

2. DI PRECISARE che il suddetto incarico comporta anche le funzioni di Responsabile Unico dei 

Procedimenti afferenti i bandi del PNRR- M1C1 “Digitalizzazione, Innovazione e sicurezza nella PA” sia 

nella fase di presentazione delle candidature dei progetti che nella fase di attuazione degli interventi e 

rendicontazione delle spese; 

 

3. DI STABILIRE che, al fine di garantire la regolarità dell’azione amministrativa e la continuità dei 

servizi, in caso di assenza, impedimento e incompatibilità del titolare dell’incarico come sopra assegnato, 

l’adozione e la firma degli atti di competenza improrogabili ed urgenti è demandata al Responsabile del 

3° servizio - servizio tecnico, edilizia privata, urbanistica, ambiente e lavori pubblici Geom. Cappelletti 

Cesare; 

 

4. DI PREFISSARE che oggetto dell’incarico è il perseguimento e la realizzazione di quanto contenuto 

nell’accordo di cui alla deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7/2023, cui si rinvia per tutto quanto 

qui non indicato; 

 

5. DI NOMINARE il Dott. Enrico Seidenari quale Responsabile del trattamento dei dati relativi ai 

procedimenti afferenti all’area di responsabilità; 

 

6. DI TRASMETTERE copia del  presente atto al Segretario Generale, al responsabile dell’U.O. 

temporanea di progetto, al presidente del nucleo di valutazione, al Dirigente del personale per 

competenza e/o conoscenza    

    

 
 Il Sindaco 

 Fabio Braglia / INFOCERT SPA  
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


